iard mai multă su
părare să nu le facă, şi pe la târguri pe unde ard merge cu vase
de a lord, cu părcălăbie sau cu altă ceva să nu să supere, că ori-
carii s'aru ispiti a li face mai multu vald piste carte Domnii Mele,
unii ca acîa voru fi de pedeapsă de cătră Domnie Me, Acîasta
poruncimu.

Lt. 7261 [1753], Iuli 3.
Io Grigorie Ioanu Voevoda.

(Pecete mică, ovală, cu chinovar.)

Acte amestecate.
II.

17 Maiu 7266 (1748).
Raport.

S'au presintat „Tatuld Andond şi Sandold Horniţă (şi Hârnet) şi
Lupuld Sandi şi cu Ştefanu Moreotiţd", pentru „moşiile'lor la Âlij-
loceni şi satu Tămaşti cesintd pe apa Săretului, la Ţinutul Pufnii",
precum şi pentru Redul-Mare „şi la Părău Bicliului, din hotaruld
Fundului înu gîosu, tnd Ţinutuld Bacăului". Fusese o hotarnică din
25 Novembre 7221 (1722) a iui lordachi Ruset biv Vel Clucer. „S'au
înpârţitu în patru părţi pe patru bătrâni." „înu capul mejdinii despre
Sâratd." „Soru-sa Sasca." „Pinu capetele mejdilord (sic). „O
poiană ce este lăngă Săretu dreptd Gura Bistriţii.» „Nişte poeni ce
săntu înd Gura Racovii şi cu vaduri de moră [înd] Racova." „ O
poiană totd lîngă Săratu ce să numeşte Cotulu Chiriţii."

III.
7272 (1763-4). Grigorie Ioan-Vodă pentru nişte Ţigani ai lui,

„Enache vt. Câmăraşu, slujindd Domnii Meale cu credinţa şi cu
dreptate".

IV.
25 Iulie 1785. Carte de blăstăm a Mitropolitului Gavriil pen

iar Doamna
Safta au rămas de leage, am dat ca să ţie Postealnicul Iordachi
tot satul Răcăcinul de suptu Lunca-Mare^ cu tot venitul, precum
şi mai sus scriem Domniia Mia şi ca să-i fie şi de la Domniia Mia
direaptă ocinî şi cumpărătură şi uric şi întăritură neruşiită în viacî.

U las, leat 7184 [1676], Iul.' msţa 27 dnă.
Io Anton. Voevod.

(Pecete octogonală, cu chinovar.)

(Pe dos, contemporan:) f Zapisul precum s'au părăt de faţă dum
nealui Post. Iordachi cu Doamna Safta pentru Răcăcîunî.

Observaţie.—Satul Răcăcinul, azi Răcăciuni, se găseşte pe malul stâng al
Siretiului, în judeţul Bacău, pe linia ferată între Agiud şi Bacău.